BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4427/TCHQ-GSQL

V/v thông quan xăng dầu tại PTVT neo đậu tại khu chuyển tải xăng
dầu cửa Lạch Giang, Nam Định

Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Hà Nam Ninh.

Trả lời công văn số 1601/HQHNN-NV ngày 22/06/2020 của Cục Hải quan tỉnh Hà Nam
Ninh về vướng mắc thông quan xăng dầu nhập khẩu của Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư phát
triển Trường An tại phương tiện vận chuyển neo đậu tại khu chuyển tải xăng dầu cửa Lạch
Giang, Nam Định, sau đó bơm hàng hóa đã thông quan vào các kho xăng dầu tại Hải Phòng,
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Cục Hải quan tỉnh Hà Nam Ninh hướng dẫn Chi cục Hải quan Nam Định:

1. Thực hiện thủ tục hải quan đối với xăng dầu nhập khẩu của Công ty Cổ phần Tập đoàn
Đầu tư phát triển Trường An theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 69/2016/TT-BTC
ngày 06/5/2016;

2. Thực hiện giám sát hàng hóa và phương tiện vận tải trong toàn bộ quá trình làm thủ tục
hải quan cho đến khi hàng hóa được thông quan tại phương tiện vận tải (neo đậu tại Khu neo đậu
chuyển tải xăng dầu tại cửa Lạch Giang, tỉnh Nam Định) theo quy định tại khoản 7 Điều 4 Thông
tư số 69/2016/TT-BTC:

Sau khi hàng hóa được thông quan, hàng hóa vận chuyển về kho xăng dầu tại Hải Phòng
(kho xăng dầu phải được Tổng cục Hải quan xác nhận đủ điều kiện kiểm tra, giám sát của cơ
quan hải quan theo quy định tại Nghị định số 68/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016), thực hiện như
sau:

2.1. Trường hợp không thực hiện chuyển tải, sang mạn:

a) Trách nhiệm Chi cục Hải quan Nam Định:

Thực hiện niêm phong hải quan phương tiện vận tải, ghi nhận kết quả niêm phong và lập
biên bản bàn giao cho Chi cục Hải quan nơi quản lý kho xăng dầu tại Hải Phòng để giám sát quá
trình bơm hàng hóa vào kho/bồn, bể.

b) Trách nhiệm Chi cục Hải quan nơi quản lý kho xăng dầu:

Tiếp nhận biên bản bàn giao, giám sát toàn bộ quá trình bơm xăng dầu vào kho/bồn, bể
theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 6 Quy trình thủ tục hải quan đối với xăng dầu xuất khẩu, nhập
khẩu, tạm nhập tái xuất, chuyển tải, sang mạn ban hành kèm theo Quyết định số 3577/QĐ-
TCHQ ngày 10/12/2019.

2.2 Trường hợp thực hiện chuyển tải, sang mạn

a) Trách nhiệm Chi cục Hải quan Nam Định:

- Thực hiện giám sát quá trình chuyển tải, sang mạn theo hướng dẫn tại Điều 13, Điều 14,
Điều 15 Quy trình thủ tục hải quan đối với xăng dầu xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất,
chuyển tải, sang mạn ban hành kèm theo Quyết định số 3577/QĐ-TCHQ.

- Kết thúc quá trình giám sát, thực hiện điểm a khoản 2.1 công văn này.

b) Trách nhiệm Chi cục Hải quan nơi quản lý kho xăng dầu:

Thực hiện điểm b khoản 2.1 công văn này.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan Hà Nam Ninh biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP. Hải Phòng (để t/h);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành